Nous descendismes a terre, c'est assavoir en ladicte ville de Limeso qui fut jadis moult bonne cite le dimanche ensuivant jour de feste. Et saches que celle cite de Limeso qui la plus part deshantee fut jadis destruite par les genevois pour le temps qu'ilz firent guerre au roy de Chyppe. Et encore en tiennent un molt fort cite et bon port qui est appelee Famagost en Chyppe. Au surplus le roy de Chyppe joyst paisiblement de toute l'isle de Chyppe qui a vii<sup>ct</sup> mille de tour...

Nous montasmes sur icelle dicte nasve [génoise] pour venir en rodes le dimenche matin ensuivant xxiiii<sup>e</sup> jour de janvier. Et tantos icelle nasve fist voile et partismes du port dudit Limeso. Sy nous advint que quant nous eusemes passé le gouffre de Sachalie nous eusmes vent si contraire que par force il nous convint aler prendre le port de Chaste Rouge lequel est ou plus hault d'une petite isle qui est pres de la Turquie à uen demye lieue. Et est celle isle et ledit Chastel Rouge de la seigneurie de Rodes et fusmes en ce port huit jours et au ix<sup>e</sup> jour nous en partismes par bon temps mais quand nous fusmes hors d'icellui lieu environ vi milles le temps se rechangea et cuidasmes retourner oudit port du Chastel Rouge qui est a cent milles mais le vent contraire ne nous laissa. Sy en alasmes de la marine et voltisames par trois jours ert au quart nous alasmes a un port en Turquie qui est appellez l'isle de Lacoirrans. Et n'y habite nully, illec fusmes nous jusques au xx<sup>e</sup> de fevrier. Laquelle terre si comme il plut a nostre seigneur une petite barquette du Chaste Rouge passa par illec et menoit sel en Turquie. Sy feismes tant a iceulx que icelle barque menoient qu'ilz alerent descharger leur sel et retournerent devers noys. Sy entrasmes nous dix pelerins en icelle barque et nostre caraiage et nous porta jusques au Cheastel Rouge ou il avoit bien 12 milles.

Sachiez que quand icelle barque nos vint a ladicte grosse nasve, nous n'aviens pas toutes nos aises car nous aviens este trois jours et plus sans boire vin et si estoient faillis tous nos vivres passes iiij jours ne nostre patron n'avoit vivres. Il nous peust aidier fois que d'un petit peu toute punaise [*sic*] et d'un petit de gravam biscuit plain de vers. Celledicte barque nous vint de grant secours et ayde. Sy issismes de celle dicte nasve qui estoit de deux couvertes et alasmes en icelle barquette ou Chastel Rouge comme dit est.

Illec audit Chastel Rouge nous fist le chastellain qui est des freres de Rodes tres bonne chere. Illec nous rafreschimes de pein et de qui nous fist grant confort. Et ainsi comme dit est devant le Chastel Rouge est ung treffort chastel, bel et bien assis sur une haulte montagne de roche toute environnée de marine et est a cent milles pres de Rodes du costel devers orient. Et pour demourans en icellui chastel bien LX conduis de grecquois qui labeurent et artpavent [ ? ] autour d'icellui chastel, et pour le sel rouge sur la marine.